
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 7 / 2023

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ESPLETAMENTO  OBBLIGHI  DI 
SORVEGLIANZA  SANITARIA  AI  SENSI  DEL  D.LGS.  N.  81/2008 
NELL'ANNO  2023  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AD  UPD  UNITA'  DI 
PREVENZIONE E DIAGNOSI SOCIETA' SEMPLICE PROFESSIONALE - 
CIG Z09398146F.

IL RESPONSABILE

Visto il  decreto del  Sindaco n. 13/2022 con il  quale è stato affidato al  Segretario 
Comunale l'incarico di Responsabile del Settore Amministrativo di cui all'art. 107 del 
D.Lgs. n. 267/2000 fino al 30/06/2023;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso: 
- che ai sensi dell'art. 18, comma 1, lett.a) del D.Lgs. 09/04/2008, n. 81 – Testo Unico 
della  sicurezza  sul  lavoro  –  compete  al  datore  di  lavoro  nominare  il  medico 
competente per la sorveglianza sanitaria nei casi previsti dalla normativa vigente in 
materia;
- che, ai sensi dell'art. 38 del sopraccitato decreto legislativo, per svolgere le funzioni 
di  medico  competente,  è  necessario  possedere  i  titoli  indicati  nello  stesso 
provvedimento;

Considerato che nell’anno 2023 risultano in scadenza gli adempimenti di cui sopra per:
- n. 6 impiegati;
- n. 1 agente di polizia locale;
- n. 1 addetta alle pulizie;
- n. 2 operai;
- n. 1 autista scuolabus/operaio;

Contattata  a  tal  proposito  UPD Unità  di  Prevenzione  e  Diagnosi  Società  Semplice 

copia informatica per consultazione



Professionale, codice fiscale/partita IVA 01959780204, con sede a Suzzara (MN), in 
Via Montecchi 10/E, già incaricata dell’espletamento del servizio in oggetto per l’anno 
2022;

Atteso che UPD S.S. si è dichiarata disponibile ed espletare il servizio di sorveglianza 
sanitaria  nell’anno  2023,  concernente  visite  mediche,  esami  strumentali,  nonché 
l'eventuale  relazione  sugli  accertamenti  effettuati,  verso corrispettivo  pari  ad  €uro 
1.130,00,  IVA  esente,  con  applicazione  della  ritenuta  d’acconto  al  20%,  come 
dettagliato nel preventivo allegato, ricevuto al prot. n. 267 dell’11/01/2023;

Verificato  che  il  compenso  richiesto  è  da  ritenersi,  nel  rapporto  servizio/prezzo, 
conveniente per l'Amministrazione Comunale;

Dato  atto  che  trattasi  di  prestazioni  di  servizio  ed in  quanto  tali  riconducibili  alla 
disciplina del nuovo codice degli appalti di cui al D.Lgs. n. 50/2016;

Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, recante “Codice dei 
contratti  pubblici”,  il  quale,  fatta  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure 
ordinarie, dispone che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore a 40.000 euro (limite elevato ad €uro 139.000,00 fino 
al 30/06/2023) mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Visto  l’art.  1,  comma 130,  della  legge  n.  145  del  30/12/2018,  che  ha  apportato 
modifiche  all'art.  1,  comma  450,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  che  si 
sostanziano  nella  insussistenza  dell'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico 
messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
procedure per forniture di beni o servizi di importo inferiore ad €uro 5.000,00;

Ritenuto di affidare ad Unità di Prevenzione e Diagnosi Società Semplice Professionale 
il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 per l’anno 2023;

Ritenuto,  inoltre,  di  impegnare  la  spesa  di  €uro  1.130,00,  IVA  esente,  con 
applicazione della ritenuta d’acconto, per l'incarico in argomento;

Verificate le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale la stipulazione dei contratti  
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa, indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
- con l’esecuzione del presente atto si intende provvedere all’affidamento del servizio 
di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 ;
-  il  contratto,  che  avrà  forma  scritta,  ha  per  oggetto  il  servizio  di  sorveglianza 
sanitaria ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008;
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

copia informatica per consultazione



lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

Ottenuto, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010, il  
seguente CIG per la presente procedura Z09398146F;

Visti:
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal Responsabile dell'ufficio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1) Di affidare, per le ragioni evidenziate in premessa, ad UPD Unità di Prevenzione e 
Diagnosi Società Semplice Professionale, codice fiscale/partita IVA 01959780204, con 
sede a Suzzara (MN), in Via Montecchi 10/E – il servizio di sorveglianza sanitaria ai 
sensi  del  D.Lgs.  n.  81/2008  verso  corrispettivo  pari  ad  1.130,00,  IVA  esente  e 
comprensivo di ritenuta d’acconto, come da allegato preventivo di spesa, ricevuto al 
prot. n. 267 dell'11/01/2023;

2)  Di  impegnare  la  somma  complessiva  pari  ad  €uro  1.130,00,  IVA  esente  e 
comprensiva di ritenuta d’acconto, al capitolo di spesa 4300 “Prestazioni professionali 
Segreteria generale” - Missione 01, Programma 02, Titolo 1 – del bilancio di previsione 
2023/2025 - esercizio 2023;

3) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

4) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

5) Di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

6) Di procedere alla stipulazione di contratto disciplinante lo svolgimento del servizio 
di che trattasi;

7) Di comunicare al  fornitore la presente determinazione ai sensi  dell'art.  191 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

8) Di dare atto che l’informativa privacy dedicata ai fornitori  è disponibile sul  sito 
internet www.comune.dosolo.mn.it nella sezione “Privacy”;

9) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 

copia informatica per consultazione



regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 14/01/2023 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



                              Unità  di Prevenzione e Diagnosi - Medicina  del lavoro  
                                  s. s. professionale fra i medici Dr.Bertazzoni Tazio,Dr.Grazioli Pietro,Dr.Passarino Stefano,Dr.Rovesti Dino. 
                                                              Via Montecchi, 10/E  – 46029 Suzzara - tel.  0376 522336  - Fax. 0376 508176- C.Fisc./P. IVA.  01959780204 

                                                                                          E-Mail = suzzara@upd-medlav.net –   upd@pec.it   http://  www.upd-medlav.net 

 

 
Egregio Sig. Sindaco 

          Comune di Dosolo 
          Piazza Garibaldi 
          46030 Dosolo (MN) 
 
Suzzara, lì 10/01/2023 
 
Oggetto: Preventivo di spesa per il servizio di sorveglianza sanitaria 2023 in base al D.Lgs. 81/08 smi. 
 
Egregio Sig. Sindaco, 
come da vostra richiesta ricevuta a mezzo email il 04/01/2023, con la presente siamo a calcolare l’impegno presunto di 
spesa per le visite mediche di rinnovo delle idoneità, da effettuarsi nell’anno 2023: 
 
NOMINATIVO             MANSIONE             PRESTAZIONI 
DAOLIO LUCA                             Agente Polizia Locale:                                             visita medica + audiometria + spirometria 
JUREWICZ JOLANDA                  addetta alle pulizie:                                                 visita medica + spirometria 
BINOTTI VINCENZO                   operaio manutentore strade e verde pubblico: visita medica + spirometria + drug test +   
                                                                                                                                          elettrocardiogramma 
BOTTARI GIONATA                    autista, manutentore:                                             visita medica + spirometria + drug test 
ROMEO ANTONIO GIOVANNI manutentore seppellitore:                                     visita medica + audiometria + spirometria 
                                                                                                                                          + elettrocardiogramma 
RONDELLI FABIA             impiegata amministrativa:                                      visita medica + visiotest 
FURATTINI ROBERTA                impiegata amministrativa:                                      visita medica + visiotest 
MINZONI VERONICA                 impiegata amministrativa:                                      visita medica + visiotest 
BELFANTI RICCARDO                 impiegato:                                                                  visita medica + visiotest 
ARDENGHI ELISA                        impiegata:                                                                  visita medica + visiotest 
GIOVA PAOLA                             impiegata:                                                                  visita medica + visiotest 
 
RIEPILOGO PRESTAZIONI 
N. 11 visite mediche periodiche       € 35,00 cad. =  €      385,00 
N.   2 audiometrie         € 21,00 cad. =  €        42,00 
N.   5 spirometrie         € 21,00 cad. =  €      105,00 
N.   2 drug test          € 45,00 cad. =  €        90,00 
N.   2 elettrocardiogramma        € 45,00 cad. =  €        90,00 
N.   6 visiotest          € 28,00 cad. =  €      168,00 
Incarico annuo comprensivo di relazione e invio allegato 3B                                      €      250,00 
                   

IMPORTO COMPLESSIVO PREVISTO                                                                                           €  1.130,00  
al netto di eventuali prime visite per neoassunti o prestazioni/esami aggiuntivi        
              
La fatturazione si intende esente IVA (art. 10 n. 18 DPR 366/72) con applicazione della ritenuta d’acconto, da versarsi entro il termine 
di legge successivo al pagamento. Per eventuali ulteriori prestazioni si farà riferimento al listino allegato riservato al Comune di 
Dosolo per l’anno 2023. 

 
Restiamo a disposizione per qualsiasi chiarimento o necessità e porgiamo i nostri migliori saluti. 
 
Antonella Gazzola 
Segreteria Organizzativa UPD s.s. 

copia informatica per consultazione

mailto:suzzara@upd-medlav.net
mailto:upd@pec.it
prot. n. 267 dell'11/01/2023



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 7 / 2023

OGGETTO:  IMPEGNO DI  SPESA PER ESPLETAMENTO OBBLIGHI DI  SORVEGLIANZA 
SANITARIA  AI  SENSI  DEL  D.LGS.  N.  81/2008  NELL'ANNO  2023  -  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  AD  UPD  UNITA'  DI  PREVENZIONE  E  DIAGNOSI  SOCIETA'  SEMPLICE 
PROFESSIONALE - CIG Z09398146F.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp. n. 77 assunto al  capitolo 4300 “Prestazioni professionali Segreteria generale” - 
Missione 01, Programma 02, Titolo 1 – del bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio 
2023.

Lì, 16/01/2023 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


